

Số: 1481 /KH-UBND

Quảng Ngãi, ngày 07 tháng 4 năm 2015

KẾ HOẠCH

Tăng cường thực hiện Nghị định số 06/2014/NĐ-CP ngày 21/01/2014 của Chính phủ về biện pháp vận động quần chúng bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

TRUNG TÂM CÔNG BÁO & TIN HỌC Q. NGÃI

CV
ĐẾN

Số: 2266

Ngày: 08/1/15

Chuyên: Đề tiếp

tục thực hiện có hiệu quả Nghị định số 06/2014/NĐ-CP ngày 21/01/2014 của Chính phủ về biện pháp vận động quần chúng bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội (Sau đây viết tắt là Nghị định số 06), Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung của biện pháp vận động quần chúng bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội nhằm tạo sự chuyên biến về nhận thức, ý thức trách nhiệm của các cấp, các ngành, cán bộ, đảng viên và nhân dân trong công tác vận động quần chúng và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn tỉnh.

2. Tổ chức tuyên truyền rộng rãi đến các cơ quan, tổ chức, cá nhân về nội dung Nghị định số 06 nhằm nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm đối với nhiệm vụ bảo vệ an ninh, trật tự và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

3. Quan tâm củng cố, nâng cao chất lượng công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; kiện toàn, nâng cao năng lực, điều kiện cho cơ quan, cán bộ chuyên trách thực hiện biện pháp vận động quần chúng.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Công an tỉnh:

- Chủ động tham mưu Tỉnh ủy, UBND tỉnh chỉ đạo huy động và sử dụng sức mạnh tổng hợp của các cơ quan, tổ chức và cá nhân trong công tác bảo vệ an ninh, trật tự, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, nhất là ở các địa bàn trọng điểm, phức tạp về an ninh, trật tự; chú trọng xây dựng và nhân rộng các mô hình tổ chức quần chúng tiêu biểu nhằm vận động nhân dân tham gia công tác bảo vệ an ninh, trật tự; xây dựng khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường... an toàn về an ninh, trật tự; chủ động phòng ngừa, phát hiện, tố giác tội phạm và giáo dục, giúp đỡ, cảm hoá người vi phạm pháp luật tái hòa nhập cộng đồng; kịp thời biểu dương, khen thưởng, động viên

những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Tuyên truyền, phổ biến các nội dung có liên quan của Nghị định số 06 trên các phương tiện thông tin đại chúng, nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật, trách nhiệm tham gia công tác bảo vệ an ninh, trật tự, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc của tổ chức và công dân.

- Chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra việc xây dựng, thành lập và hoạt động của các mô hình tổ chức quần chúng bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở. Tổ chức động viên, hướng dẫn các cơ quan, tổ chức, cá nhân tham gia công tác bảo vệ an ninh, trật tự và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Phối hợp với Ban Dân vận, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp và các tổ chức thành viên; các tổ chức xã hội, nghề nghiệp để triển khai công tác phối hợp liên ngành nhằm vận động các cơ quan, tổ chức, cá nhân tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Phối hợp triển khai các nội dung về xây dựng nền quốc phòng toàn dân, thế trận an ninh nhân dân ở các địa bàn dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường.

- Định kỳ hàng năm, tham mưu UBND tỉnh tổ chức sơ kết, đánh giá việc triển khai thực hiện Nghị định số 06.

2. Sở Tài chính:

Trên cơ sở đề xuất của Công an tỉnh, Sở Tài chính thẩm định, tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí ngân sách địa phương để thực hiện các nhiệm vụ tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn cơ quan, tổ chức, cá nhân nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật, trách nhiệm trong công tác bảo vệ an ninh, trật tự, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; xây dựng, thành lập, nhân rộng và duy trì hoạt động của các mô hình quần chúng bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở.

3. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh:

- Tổ chức quán triệt đến toàn thể cán bộ, chiến sỹ trong đơn vị các nội dung của Nghị định số 06.

- Phối hợp với Công an tỉnh thực hiện tốt các biện pháp vận động quần chúng bảo vệ an ninh, trật tự tại khu vực đóng quân, các địa bàn biên giới biển, đảo và lĩnh vực quốc phòng theo quy định của pháp luật.

4. Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Quảng Ngãi: Phối hợp với các cơ quan tư pháp, các địa phương và các đơn vị có liên quan tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến Nghị định số 06 trên các phương tiện thông tin đại chúng để nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của người dân, từ đó chủ động lên án, tố giác tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật.

5. Sở Ngoại vụ: Chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh và các sở, ngành liên quan thực hiện các biện pháp vận động cơ quan, tổ chức nước ngoài, tổ chức

quốc tế; người Việt Nam định cư ở nước ngoài, người nước ngoài cư trú, làm việc trên địa bàn tỉnh tham gia bảo vệ an ninh trật tự tại địa phương.

6. Các sở, ban ngành và các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan: Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao, có trách nhiệm chỉ đạo, hướng dẫn việc phối hợp thực hiện các biện pháp vận động quần chúng bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành viên: Phối hợp với các ngành chức năng và chính quyền địa phương tăng cường tuyên truyền, phổ biến Nghị định số 06 trong đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân.

8. UBND các huyện, thành phố:

- Chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục và hướng dẫn thực hiện Nghị định số 06 trên địa bàn các huyện, thành phố.

- Phối hợp với Công an tỉnh xây dựng, duy trì hoạt động và nhân rộng các mô hình đảm bảo an ninh, trật tự ở cơ sở; đảm bảo điều kiện hoạt động của lực lượng Công an xã, Bảo vệ dân phố, Tổ An ninh nhân dân...

- Chủ động bố trí kinh phí và chỉ đạo Ủy ban nhân dân cấp xã hỗ trợ hoạt động của các mô hình quần chúng tự quản.

- Kịp thời biểu dương, khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phòng, chống tội phạm và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

Đề nghị Mặt trận, các tổ chức chính trị - xã hội và yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban ngành, các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố trong phạm vi trách nhiệm, quyền hạn được giao, chủ động xây dựng kế hoạch cụ thể triển khai thực hiện ở cấp, ngành mình; báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Công an tỉnh) kết quả thực hiện để theo dõi, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ (báo cáo);
- Bộ Công an (báo cáo);
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Các cơ quan: Công an, Quân sự, Biên phòng, Tòa án, Viện Kiểm sát;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- Các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;
- Báo Quảng Ngãi, Đài PT - TH tỉnh;
- UBND huyện, thành phố;
- Phòng PV11 - Công an tỉnh;
- VPUB: CVP, KTTH, CBTH;
- Lưu VT, NC (trung153)

CHỦ TỊCH



Lê Viết Chữ